
1  Portrait de territoire : Maison de la Région de Mulhouse - Décembre 2018 

    

        

Document publié le 20 décembre 2018 

 

Tableaux de bord 
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N.B. : Ce document est réalisé à l’échelle du territoire de la Maison de la Région de Mulhouse. Pour cer-

tains indicateurs, afin d’identifier les hétérogénéités et spécificités locales, des traitements infra territoriaux 

seront effectués à l’échelle des 5 zones présentées sur la carte ci-dessous ; il s’agit des découpages bas-

sins d’emploi non pas dans leur intégralité mais compris dans le territoire. 

Saint-Louis 

Altkirch 

Mulhouse 

Thann-Cernay 

Guebwiller 

Zoom sur la Maison de la Région de Mulhouse : découpage infra territorial 

Territoire de la  

Maison de la Région de  

Mulhouse 

Superficie :  

2 046 km² ;  

3,6 % du territoire régional 

Charleville 

Mézières / 

Verdun 

Châlons-en-

Champagne 

Troyes / Chaumont 

Saint-Dizier / 

Bar-le-Duc 

Thionville / 

Longwy 

Metz 

Nancy 

Epinal 

Strasbourg 

Sélestat 

Saverne / 

Haguenau 

Le Grand Est : 12  Maisons de la Région 
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525 471 HABITANTS 
sur le territoire  

de Mulhouse soit  

9,5% de la population du Grand Est 

Evolution de la population  
 

Variation annuelle  

moyenne 2010-2015 

+ 0,3 % 
  

 

Densité :  
256,8 hab /km² 

+ 0,4 %  
lié au solde  

naturel 

- 0,1 %  
lié au solde  

migratoire 

Répartition de la population 

moyenne Grand Est 96,8 hab/km² 

 Grand Est + 0,1 % 

 Grand Est + 0,3 %  Grand Est - 0,2 % 

ALTKIRCH
13%

GUEBWILLER
9%

MULHOUSE
51%

SAINT-
LOUIS
14%

THANN-
CERNAY

13%
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Altkirch : + 40,5%  

Guebwiller : + 29,1% 

Mulhouse + 23,9% 

St - Louis : + 64,2% 

Thann Cernay : + 20,4% 

Evolution 1968 - 2015 : + 30,4 % 
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Mulhouse Grand Est

525 054 hab.

563 920 hab.

# Evolution de la population 

Source : Insee, RP 

# Projections de  population à l’horizon 2050 

Source : Insee, Omphale, scénario central 

 

Part de 15 - 24 ans : 10,8% (12,0%) 

Part de 55 ans et plus : 31,0% (31,7%) 

Indice de vieillissement : 72,9  (78,0) 

Chiffres clés 
# Indicateurs d’âge - détails infra-territoriaux 

Source : Insee, RP 2015 

Quelle répartition par âge ? 

40,6 ans Âge moyen  

(Grand Est : 40,7 ans) 

 

Un nombre de résidents qui devrait conti-

nuer à augmenter fortement sur le terri-

toire pour atteindre près de 564 000 

habitants en 2050 

Evolution 2013-2050 : 

+ 7,4 %   

402 942 hab.

489 333 hab.

525 471 hab.
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Mulhouse Grand Est France de province

Comment e volue la population du territoire ? 

 525 471 habitants sur le territoire (RP 2015) 

 Une dynamique démographique plus favorable qu’en moyenne régionale et nationale depuis 1968 : + 30,4 % 

(Grand Est + 11,9 %) 

Comment évolue la population du territoire ? 

PARTIE 1 : POPULATION 

âge moyen
part de 15-

24 ans

part de 55 ans 

et +

indice de 

vieillissement

Territoire de Mulhouse 40,6 10,8% 31,0% 72,9

Altkirch 41,4 10,5% 31,7% 73,4

Guebwiller 41,5 10,8% 32,1% 76,7

Mulhouse 39,9 11,4% 30,3% 70,4

Saint-Louis 40,8 9,6% 29,8% 71,2

Thann-Cernay 41,9 10,1% 33,6% 82,6
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Quel est le niveau de formation de la population résidente  ? 

# Diplôme le plus haut obtenu par la population non scolarisée - détails infra-territoriaux 

# Diplôme le plus haut obtenu par la population non scolarisée  
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Combien de « sans qualification ni emploi » ? 

14,3%

27,0%

15,9%
26,2% 28,9% 31,5%

18,5%
26,4%

18,7%
28,7%

27,7%

34,2%

27,0%

32,9% 23,7%

29,6%

22,6%

30,8%

27,9%

33,1%

33,8%

16,3%

33,0%

15,7% 28,3% 15,4%

32,5%

15,9% 33,0%

15,5%

24,1% 22,5% 24,0% 25,3%
19,1%

23,5% 26,5% 26,9%
20,5% 22,7%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

15-24 ans Tous âges 15-24 ans Tous âges 15-24 ans Tous âges 15-24 ans Tous âges 15-24 ans Tous âges

Altkirch Guebwiller Mulhouse Saint-Louis Thann-Cernay

Aucun diplôme, CEP, BEPC CAP, BEP Bac, Bac Pro, BP Diplôme supérieur

 

6 363 moins de 30 ans 

non scolarisés sans diplôme 

ni emploi sur le territoire de 

Mulhouse 

3,4 % des moins de 30 ans 

du territoire sont sans       

diplôme ni emploi 

- 10,0 % depuis 2010 
 

10,5 % des effectifs du 

Grand Est 

 

Chiffres clés 
# Evolution par classe d’âge des non diplômés non scolarisés et sans emploi 

Sources : Insee, RP 2010 et 2015 ; champ individus de 15 à 64 ans non inscrits dans un établissement scolaire non diplômés et sans emploi  

23,2%
29,3%

22,8%
30,9%

23,3%
30,9%

24,9%

31,2%

25,1%

29,0%

25,1%

26,3%

30,6%
15,6%

30,6%
16,0%

30,3% 16,9%

21,3% 23,9% 21,5% 24,1% 21,3%
26,0%

0%

10%

20%
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40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

15-24 ans Tous âges 15-24 ans Tous âges 15-24 ans Tous âges

Territoire de Mulhouse Grand Est France de province

Aucun diplôme, CEP, BEPC CAP, BEP Bac, Bac Pro, BP Diplôme supérieur

Territoire de 

Mulhouse
Grand Est

France de 

Province

15-19 ans 1 517         1 339         -11,7% -6,2% -1,8%

20-24 ans 2 529         2 182         -13,7% -12,1% -4,1%

25-29 ans 3 021         2 842         -5,9% -7,5% -0,6%

30-34 ans 2 754         2 942         6,8% 1,2% 5,7%

35-39 ans 2 783         2 682         -3,6% -12,1% -13,1%

40-44 ans 2 883         2 868         -0,5% -9,1% -9,6%

45-49 ans 3 125         2 996         -4,1% -15,3% -12,8%

50-54 ans 3 422         3 151         -7,9% -16,9% -14,7%

55-59 ans 4 780         4 022         -15,9% -14,4% -14,0%

60-64 ans 2 043         2 543         24,5% 13,9% 17,4%

effectif 2010 effectif 2015

Evolution 2010/2015
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286 219 foyers fiscaux sur le territoire de Mulhouse 

51,1% de foyers fiscaux non imposés (Grand Est 56,6%) 

84 725 allocataires CAF 

25,9% de foyers avec 50% ou plus de ressources CAF (Grand Est : 24,5%) 

15,0% de foyers avec 100% de ressources CAF (Grand Est : 14,3%) 

Chiffres clés € 
€ 

€ 

# Nombre de foyers  fiscaux imposés ou non - détails infra-territoriaux - 2017 

# Nombre d’allocataires RSA - détails infra-territoriaux - 2017 

Total territoire de Mulhouse :  

11 434 allocataires RSA 

soit 8,4% des allocataires 

RSA du Grand Est 

Allocataires RSA 

Foyers fiscaux 

Source : DGFIP—Bureau des études statistiques en matière fiscale—IRCOM 2017 Revenus 2016 

Source : CAF 2017 

47%

55%

47%

63%

44%

53%

45%

53%

37%

56%

0 20 000 40 000 60 000 80 000 100 000 120 000 140 000 160 000

Guebwiller

Altkirch

Thann-
Cernay

Saint-Louis

Mulhouse

Foyers fiscaux imposés Foyers fiscaux non imposés

37 427 foyers fiscaux

145 539 
foyers fiscaux

25 820 foyers fiscaux

37 009 foyers fiscaux

40 424 foyers fiscaux

Les données sociales du territoire 

471

588

735

970

8 670

Altkirch

Guebwiller

Thann-Cernay

Saint-Louis

Mulhouse
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Saint-Louis 

Illzach 

Altkirch 

Sur le territoire : 29 lycées, 23 sites de formation d’apprentis  (N.B. : 8 CFA d’inscription) , 8 sites de formation du SaSo 

et 1 établissement de l’enseignement supérieur.  rentrée 2016 

# Localisation des établissements de formation initiale du territoire de Mulhouse - rentrée 2016 

ALTKIRCH 

SAINT-LOUIS 

GUEBWILLER 

MULHOUSE 

THANN-CERNAY 

Cernay 

Landser 

Wittelsheim 
Wittenheim Thann 

Zillisheim 

15 

2 

Carpach 

1 1 1 1 

3 1 

2 1 

1 1 

1 1 

Pulversheim 

1 

1 

Lutterbach 

1 

2 

1 

Guebwiller 

11 

1 

Sausheim 

1 7 

1 

Masevaux 1 

1 

Mulhouse 

Maisons Familiales et Rurales (MFR) 

Lycées  

Lieux de formation des élèves du SaSo  

Centres de formation d’apprentis (CFA) 

Lycées agricoles 

Etablissement Régional d’Enseignement Adapté (EREA) 

Etablissement de l’enseignement universitaire  

 

L’offre  de formation du territoire  

PARTIE 2 : FORMATION INITIALE  
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# Effectifs par domaine de spécialité de formation 

# Répartition par domaines de formation - détails infra-territoriaux 

 
20 285 formés sur le territoire de  

Mulhouse au niveau Bac et infra bac à la ren-

trée 2016, toutes filières confondues 

9,3 % des effectifs régionaux 

# Effectifs par niveau  - détail par apprentissage 

9,7% se forment par la voie de l’apprentissage 

(Grand Est : 11,2%) 

formations généralistes

formations des services

formations de la production

 

1 592 personnes sont inscrites dans une formation du commerce et de la vente d’un niveau infra bac ou bac à la rentrée 

2016 sur le territoire de Mulhouse. Parmi les formés, 15,8% le sont sous le statut d’apprentis. Les formations de ce groupe 

sont rattachées au domaine des services (couleur verte). 

 

N
O

TE
 D

E 
LE

C
TU

R
E 

 

niveau Effectifs

 dont 

apprentissage 

V 2 511 47,0%

IV 17 774 4,4%

total infra bac et 

bac
20 285 9,7%

année scolaire 2016-2017 (rentrée 

2016)

Combien de formés après la 3ème ? (niveaux IV et V) 

Sources : Ministère de l’Education nationale, Rectorats des Acadé-
mies du Grand Est, DRAAF Grand Est, DREES 

Sources : Ministère de l’Education nationale, Rectorats des Académies du Grand Est, DRAAF Grand Est, DREES 

Sources : Ministère de l’Education nationale, Rectorats des Académies du Grand Est, DRAAF Grand Est, DREES 

NS

30 (100%)

31 (100%)

117 (0%)

122 (3,3%)

157 (38,9%)

260 (15,4%)

261 (54,0%)

393 (38,2%)

428 (26,6%)

629 (51,8%)

659 (62,7%)

913 (0%)

1 545 (16,5%)

1 556 (2,4%)

1 580 (6,3%)

1 592 (dont apprentissage 15,8%)

10 007 (0%)

information, communication, médias, informatique

enseignement, formation, accompagnement, animation (cult., sport.,..)

agriculture, forêts, espaces verts

transformations et entretien textile, cuir et peau

services à la collectivité (territoire, patrimoine, sécurité, propreté)

énergie et génie climatique (conception, installation, entretien)

transport et logistique

coiffure, esthétique, bien-être

transformation de matériaux (métallurgie, plasturgie, chimie, papier-carton..)

tourisme, gestion, accueil, hôtellerie, restauration

construction, génie civil, travail du bois

transformations d'aliments (industrie agroalimentaire, cuisine)

fonctions transversales industrie (conception, qualité, sécurité, ..)

mécanique, électricité, électronique

fonctions support (gestion, comptabilité, secrétariat, bureautique, juridique)

santé et social, services aux personnes, soins paramédicaux

commerce, vente

formations généralistes

Altkirch Guebwiller Mulhouse St-Louis
Thann 

Cernay

Territoire de 

Mulhouse

Formations généralistes 1 195 1 424 5 444 1 135 809 10 007

Formations professionnalisantes de la production 338 505 2 173 319 1 109 4 444

Agriculture, forêt, espaces verts - - 31 - - 31

Fonctions transversales industrie (conception, qualité, sécurité, ..) 132 123 505 129 24 913

Mécanique, électricité, électronique 185 160 795 185 220 1 545

Transformation de matériaux (métallurgie, plasturgie, chimie, papier-carton..) - - 378 NS 10 393

Transformations d'aliments (industrie agroalimentaire, cuisine) 21 222 347 - 69 659

Transformation et entretien textile, cuirs et peaux - - 117 - - 117

Energie et génie climatique (conception, installation, entretien) - - - - 157 157

Construction, génie civil, travail du bois - - - - 629 629

Formations professionnalisantes des services 691 682 3 474 465 522 5 834

Fonctions support (gestion, comptabilité, secrétariat, bureautique, juridique) 120 164 775 304 193 1 556

Transport et logistique - - 260 - - 260

Commerce, vente 138 128 1 009 134 183 1 592

Banque assurance immobilier - - - - - -

Information, communication, médias, informatique - - - NS - 5

Tourisme : gestion, accueil, hôtellerie, restauration - 300 47 22 59 428

Coiffure, esthétique, bien-être - - 261 - - 261

Enseignement, formation, accompagnement, animation (cult., sport.,..) - - 30 - - 30

Santé et social, services aux personnes, soins paramédicaux 433 90 970 - 87 1 580

services à la collectivité (territoire, patrimoine, sécurité, propreté) - - 122 - - 122

TOTAL 2 224 2 611 11 091 1 919 2 440 20 285



9  Portrait de territoire : Maison de la Région de Mulhouse - Décembre 2018 

Quelle est la capacité du territoire à former et embaucher ses apprentis en bac et infra bac ? 

 

Parmi les apprentis (rentrée 2016) résidant sur le territoire de Mulhouse et qui suivent une formation au 

niveau bac et infra bac, 65,5 % suivent leur formation sur le territoire (axe des abscisses). Par ailleurs, 

ils sont 91,3 % à avoir trouvé leur employeur sur le territoire de Mulhouse (axe des ordonnées).  

# Répartition des effectifs par grande filière  

9 223 
formés sur le territoire de Mulhouse au 

niveau III et plus à la rentrée 2016, toutes 

filières confondues 

4,5% des effectifs régionaux 

53% des femmes 

Chiffres clés 
4,1%

1,5%

10,7% 0,5%

13,1%

70,1%

CPGE***

Ecoles sup d'art et
culture

Ecoles paramédicales

ESPE*

STS**

Universités

Source : Ministère de l’enseignement supérieur; de la recherche et de l’innovation - 
Atlas régional des effectifs étudiants rentrée 2016 

% de formation sur place (sur le territoire de résidence) 
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 d
’e

m
p

lo
y

e
u

r 
s
u

r 
p

la
c
e
 (

s
u

r 
le

 t
e
rr

it
o

ir
e
 d

e
 r

é
s
id

e
n

c
e
) 

# Part d’apprentis formés et ayant trouvé un maitre d’apprentissage sur leur territoire de résidence 
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82,0%

84,0%

86,0%

88,0%

90,0%

92,0%

94,0%

96,0%

98,0%

25,0% 35,0% 45,0% 55,0% 65,0% 75,0% 85,0% 95,0%

Châlons en 
Champagne

Nancy

St Dizier 
Bar le DucThionville 

Longwy
Saverne 
Haguenau

Charleville 
Mézières -
Verdun

Sélestat

Metz

Epinal
Troyes 
Chaumont

Mulhouse

Strasbourg

11,6 % d’apprentis (Grand Est : 6,2%) 

* Ecoles Supérieures du Professorat et de l’Education 

** Sections de Techniciens Supérieurs 

*** Classes Préparatoires Grandes Ecoles 

Combien de formés en Post Bac ? (niv III et +) 
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Quelle est la capacité du territoire à former et embaucher ses apprentis post bac ? 

# Evolution des effectifs de l’enseignement supérieur  

# Effectifs de l’enseignement supérieur - détails infra-territoriaux par grande filière (2016) 

Source : Ministère de l’enseignement supérieur; de la recherche et de l’innovation - Atlas régional des effectifs étudiants rentrée 2016 

Source : Ministère de l’enseignement supérieur; de la recherche et de l’innovation - Atlas régional des effectifs étudiants  

 

Parmi les apprentis (rentrée 2016) résidant sur le territoire de Mulhouse et qui suivent une formation post 

bac ils sont 62,9 % à suivre leur formation sur le territoire (axe des abscisses). Par ailleurs, ils sont 70,8 % 

à avoir trouvé leur employeur sur le territoire de Mulhouse (axe des ordonnées).  
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# Part d’apprentis formés et ayant trouvé un maitre d’apprentissage sur leur territoire de résidence 

 

Sur 1 an  :  

+ 3,0% d’étudiants du supérieur 

sur le territoire de Mulhouse 

(Grand Est : + 2,5%) 

CPGE
Ecoles art 

et culture

Ecoles 

paraméd.
ESPE STS Université

Altkirch 29 0,3% - - - - 29 -

Guebwiller 225 2,4% - - - - 225 -

Mulhouse 8 712 94,5% 378 141 990 42 694 6 467

Saint-Louis 215 2,3% - - - - 215 -

Thann 42 0,5% - - - - 42 -

TOTAL 9 223 100,0% 378 141 990 42 1 205 6 467

Effectifs 

rentrée 2016
% 

dont

40,0%

45,0%

50,0%

55,0%

60,0%

65,0%

70,0%

75,0%

80,0%

10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0%

Châlons en 
Champagne

Nancy

St Dizier 
Bar le Duc

Thionville 
Longwy

Saverne 
Haguenau

Charleville 
Mézières -
Verdun

Sélestat

Metz

Epinal

Troyes 
Chaumont Mulhouse

Strasbourg

101,2

115,5

  80,0

  85,0

  90,0

  95,0

  100,0

  105,0

  110,0

  115,0

  120,0

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Grand Est

Territoire de Mulhouse
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Source : Insee RP 2015 (champ : actifs occupés de 15 ans ou plus) 

 
Chiffres clés 

 212 332 résidents âgés de 15 à 64 

ans occupent un emploi 

 9,5 % des actifs occupés régionaux 

 Taux d’emploi : 63,3 % (Grand Est : 

62,7 %) 

Source : Insee RP 2015 (champ : actifs occupés de 15 ans ou plus) 

BE de Guebwiller 

BE de Colmar Neuf-Brisach 

BE d’Altkirch 

BE de Saint-Dié 

BE de 

Thann-

Cernay 

BE d’Epinal 

Principaux flux d’actifs occupés : 

 

A destination d’un autre BE du 

Grand Est 

 

A destination d’une autre région ou 

de l’étranger 

(seuls les flux > 1 000 actifs occupés ont 

été représentés) 

6 131 

BE de St-Louis 

2 199 

9 323 

4 583 

7 239 
1 560 

2 137 

1 262 

3 125 

5 158 

3 282 

12 923 

2 410 

16 517 

1 188 3 012 

8 283 
BE de Mulhouse 

2 320 

Agriculture
1,2%

Commerce
14,0%

Construction
7,0%

Industrie
21,8%

Services
56,1%

Mobilités professionnelles (déplacements domicile-travail) 

# Répartition selon le lieu de travail des actifs résidant dans les 5 bassins d’emploi du territoire* 

Travailleurs frontaliers 

soit 38 500 

« travailleurs frontaliers » 

*N.B. : dans la partie mobilités professionnelles les bassins d ’emploi 
sont pris dans leur intégralité pour analyser les flux; le champ est plus 
large que le seul périmètre du territoire 

# Principaux flux domicile travail des actifs occupés résidant dans les  5 bassins d’emploi du territoire* 

24,3%

55,6%

1,3%

2,0%
16,8%

Mulhouse

% dans commune de
résidence

% dans département de
résidence

% autre département
du Grand Est

% autre région de
France metro

% étranger

Source : Insee RP 2015 (champ : actifs occupés de 15 ans ou plus) 

# Répartition des actifs occupés par secteur d’activité 

Les actifs en emploi et mobilités  

PARTIE 3 : LES EMPLOIS DES RESIDENTS  

Cette partie est consacrée à l’emploi dans son intégralité et regroupe tous les actifs résidant sur le territoire, quel que soit leur 

statut (salariés du secteur privé, fonctionnaires, non salariés , indépendants, …) et quel que soit le lieu où ils exercent leur activité 

(sur le territoire ou en dehors). Il s’agit d’une approche exhaustive de l’emploi au lieu de résidence permise par l’exploitation des 

données du recensement de population de l’Insee. 
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# Les 10 métiers avec la plus forte proportion de 55 ans et plus sur le territoire 

# Les 10 métiers avec la plus forte proportion jeunes ( moins de 30 ans)  sur le territoire 

N.B. : ne sont retenus que les métiers comptant a minima 100 actifs occupés sur le territoire 

N.B. : ne sont retenus que les métiers comptant a minima 100 actifs occupés sur le territoire 

Source : Insee, RP 2015 

Source : Insee, RP 2015 

Proportion de 55 ans et plus 

moyenne tous métiers : 13,6% 

(Grand Est 13,4%) 

36,6%

36,7%

37,3%

37,3%

38,0%

39,3%

42,7%

46,9%

50,2%

52,3%

Professions intermédiaires de la Poste

Artisans mécanique générale, travail des métaux

Artisans serruriers, métalliers

Employés de maison, ménage chez des particuliers

Contrôleurs des Impôts, Trésor, Douanes

Cadres des services techniques des assurances

Médecins libéraux généralistes

Détaillants en tabac, presse et articles divers

Médecins libéraux spécialistes

Médecins salariés non hospitaliers

45,6%

46%

47,2%

49%

55,7%

58,1%

67,0%

75,9%

86%

96,8%

Ouvriers de l'élevage

Jardiniers

Surveillants /aides-éducateurs étab enseignement

Assistants publicité, relations publiques

Masseurs-kinésithérapeutes rééducateurs

Hommes du rang (sauf pompiers militaires)

Charpentiers en bois qualifiés

Manucures, esthéticiens (salariés)

Internes en médecine, odontologie, pharmacie

Apprentis boulangers, bouchers, charcutiers

Proportion de moins de 30 ans 

moyenne tous métiers : 17,8% 

(Grand Est 18,8%) 

Les métiers des seniors et des jeunes résidents 

Parmi les résidents du territoire de Mulhouse, les actifs en emploi occupent au total 454 professions différentes. Par-

mi toutes ces professions, certaines regroupent une part importante de seniors (> 55 ans) et à l ’inverse d’autres re-

groupent une part importante de jeunes (< 30 ans)  
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Source : Insee, RP 2015 

Source : Insee, RP 2015 

17,8%

18,6%

19,3%

19,4%

20,0%

20,1%

24,7%

32,1%

33,9%

50,6%

Ouvriers qualifiés contrôle et essais en mécanique

Resp d'exploit. transports voyageurs et marchandises

Opérateurs/ouvriers qualifiés chimie et plasturgie

Ingénieurs /cadres d'étude, R&D mécanique, métaux

Monteurs qualifiés d'ensembles mécaniques

Services commerciaux transports de voyageurs/tourisme

Agents qualifiés de labo : agroalim, chimie, bio, pharma

Ingénieurs /étude R&D  agroalim, chimie, métallurgie, …

Techniciens R&D/méthodes production indus de transf

Hôtesses de l'air et stewards

N.B. : ne sont retenus que les métiers comptant 

a minima 200 actifs occupés sur le territoire 

Poids moyen des actifs  

du territoire en Grand Est : 

9,5% 

Parmi l’ensemble des actifs exerçant la profession d’hôtesse de l’air/stewards, en Grand Est, 50,6% résident 

sur le territoire de Mulhouse. Cette profession est nettement surreprésentée au sein de la population du ter-

ritoire qui regroupe 9,5% des actifs en emplois de la région (poids moyen des actifs du territoire) 
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2 787

2 806

2 820

2 901

3 271

3 387

3 394

3 674

3 716

3 845

Agents de service hospitaliers (fonction publique ou privé)

Professeurs des écoles

Assistantes maternelles, gardiennes d'enfants

Conducteurs routiers et grands routiers

Infirmiers en soins généraux, salariés

Aides-soignants (fonction publique ou privé)

Aides à domicile, aides ménagères

Secrétaires

Adjoints admin fonction publique

Employés administratifs divers d'entreprises

Les métiers spécifiques exercés par les résidents  

# Les 10 métiers les plus exercés par les résidents du territoire : EN VOLUME 

Afin d’analyser les spécificités des actifs du territoire de Mulhouse il est intéressant d ’observer d’une part quels sont 

les métiers qui regroupent le plus grand nombre d’actifs en emploi et d’autre part d’identifier les métiers qui sont sur-

représentés par rapport aux moyennes régionales (observer quels métiers les résidents du territoire exercent le 

plus). 

# Les 10 métiers les plus exercés par les résidents du territoire : EN PROPORTION 
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Source : Acoss (données au 31 décembre 2017 - champ : emplois du secteur privé concurrentiel affiliés au régime général) 

# Effectifs salariés et établissements employeurs du secteur privé - 2017 

 136 303 salariés répartis dans les 12 550 établissements employeurs du territoire en 2017 

 Des effectifs en hausse sur 4 ans (+ 1,4 % % pour  + 0,8 % en moyenne régionale) 

77,0

108,2

91,0

92,2

75

80
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100

105

110

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Services

Commerce

Construction

Industrie

Source : Acoss, champ : emplois du secteur privé concurrentiel affiliés au régime général 

# Évolution effectifs salariés 2007—2017 (base 100) # Évolution effectifs salariés 2007—2017 par grand secteur  

Nombre % Grand Est 1 an 4 ans

INDUSTRIE 30 765 22,6% 21,8% -1,9% -8,8% 1 100

fabrication d'autres produits industriels 14 062 10,3% 10,9% -1,0% -7,1% 572

fab. de denrées alimentaires 3 050 2,2% 3,3% +1,2% +2,5% 292

fabrication de matériels de transport 6 625 4,9% 2,3% -6,5% -19,8% 16

fab. d'équipements électriques, 

électroniques, informatiques
4 608 3,4% 3,2% +0,2% -5,2% 103

industries extractives,  énergie, eau, 

gestion des déchets et dépollution
2 420 1,8% 2,1% -1,6% -2,9% 117

COMMERCE 23 081 16,9% 17,4% +0,2% -1,9% 3 014

CONSTRUCTION 10 605 7,8% 7,7% +3,8% -3,6% 1 445

SERVICES 71 852 52,7% 53,1% +4,2% +8,5% 6 991

activités financières et d'assurance 3 540 2,6% 3,1% -2,8% -2,0% 598

activités immobilieres 1 140 0,8% 1,0% +3,4% -6,9% 303

activités scientifiques et techniques , 

services administratifs et de soutien
23 433 17,2% 16,2% +11,7% +21,1% 1 817

administration publique, enseignement, 

santé humaine et action sociale
20 023 14,7% 14,3% +0,4% +2,5% 1 376

autres activités de services 6 036 4,4% 3,9% +1,3% +6,7% 1 205

hébergement et restauration 7 053 5,2% 5,4% +4,1% +13,5% 1 119

information et communication 1 825 1,3% 1,8% -0,4% +4,2% 193

transports et entreposage 8 802 6,5% 7,3% +1,2% -0,6% 380

Total général 136 303 100,0% 100,0% +2,1% +1,4% 12 550

Effectifs salariés Evolution Etab. 

employeurs

Les effectifs salariés du territoire  

PARTIE 4 : LES EMPLOIS SALARIES DU TERRITOIRE  

Le champ de l’emploi salarié issu des données URSSAF couvre l’ensemble des cotisants du champ concurrentiel (hors agricul-

ture, sylviculture et pêche, hors activités extra-territoriales et hors salariés des particuliers employeurs). Il s’agit des emplois du    

« secteur privé » présents sur le territoire, qu’ils soient occupés ou non par des résidents. 

92,5

95,3

75
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95

100

105

110

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Grand Est

Territoire de Mulhouse

 

Le territoire compte également 2 199 salariés agricoles embauchés au sein de 575 établissements 

agricoles ; cela représente 3,1% de l’emploi agricole total du Grand Est.  

source : MSA au 31/12/2017 
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# Indice de spécialisation sectorielle—données infra-territoriales 

Au sein du territoire de Mulhouse, des hétérogénéités de spécialisation sectorielle s’observent : la zone d’Altkirch est 

plus spécialisée dans la construction ; celles de Guebwiller Thann-Cernay et Saint-Louis dans la fabrication d’équi-

pements électriques, électroniques et informatiques ; dans la zone de Mulhouse c’est la fabrication de matériels de 

transport qui est surreprésentée. 

Commerce et services 

Industrie et construction 

0 à 0,4

0,5 à 0,8

0,9 à 1,1

1,1 à 1,6

1,7 et +

# Répartition sectorielle des salariés par grands domaines —données infra-territoriales 

Légende 

Secteur fortement sous représenté 

Secteur sous représenté 

Dans la moyenne Grand Est 

Secteur sur représenté 

Secteur fortement surreprésenté 

Altkirch 

Guebwiller 

Mulhouse 

Saint-Louis 

Thann-Cernay 

Industrie Commerce Construction Services 

47% 

49% 

57% 

48% 

39% 37% 

31% 

18% 

19% 

28% 

21% 

17% 

15% 

14% 

16% 

13% 

9% 

8% 

6% 

8% 
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GUEBWILLER 0,8 0,6 0,8 0,8 1,1 1,3 1,3 0,4 0,5

MULHOUSE 1,0 0,9 0,9 1,3 1,1 1,1 0,8 1,0 0,9

SAINT-LOUIS 0,9 0,6 0,8 0,8 0,6 1,7 1,3 0,1 1,3
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ALTKIRCH 1,7 1,3 0,7 0,1 0,3 0,5

GUEBWILLER 1,2 1,3 1,0 0,1 2,5 1,0

MULHOUSE 1,0 0,5 0,6 3,0 0,4 1,0

SAINT-LOUIS 0,7 1,8 0,4 0,0 2,8 0,6

THANN-CERNAY 1,0 1,9 0,9 1,9 2,4 0,7

Indice de spécialité 

Spécificités infra-territoriales 
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Altkirch
11%

Guebwiller
9%

Mulhouse
57%

Saint-Louis
11%

Thann-Cernay
12%

1 636
2 075 2 099

1 490 1 445 1 354 1 353 1 583 1 498 1 636 1 849 1 864

2 321 2 560
2 099 2 096 1 931 1 827

1 155
1 232 1 180

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Créations hors auto-entreprises

Créations d'auto-entreprises

Commerce , réparation d'automobiles et de motocycles 733 24,1% 11,2%

Activités scientifiques et techniques , services administratifs et de soutien 574 18,9% 9,1%

Autres activités de services 323 10,6% 9,7%

Nombre Répartition
Poids à l'échelle 

régionale

Créations d’entreprises 

Défaillances d’entreprises 

 

3 044 entreprises créées en 2017 sur 

le territoire de Mulhouse,  

soit 9,4% des créations régionales  

38,8 % d’auto-entreprises 

Chiffres clés 

# Répartition infra-territoriale des créations d’entreprises 2017 

# Evolution du nombre de créations d’entreprises 

# Top 3 des secteurs enregistrant le plus grand nombre de créations d’entreprises 

# Top 3 des secteurs enregistrant le plus grand nombre de défaillances d’entreprises 

Source : Insee Répertoire des entreprises et des établissements 

Source : Insee Répertoire des entreprises et des établissements 

Source : Insee Répertoire des entreprises et des établissements 

Source : Banque de France 2017 

 
Chiffres clés 523  défaillances d’entreprises enregistrées en 2017 sur le territoire de Mulhouse, 

soit 11,3% des défaillances régionales  

Commerce , réparation d'automobiles et de motocycles 124 23,7% 11,7%

Construction 90 17,2% 9,0%

Hébergement et restauration 77 14,7% 12,4%

Nombre Répartition Poids à l'échelle régionale

Démographie des établissements 

 22 435 établissements avec 0 salariés (31/12/2015) 

 Et 12 550 établissements employeurs sur le territoire en (31/12/2017) 
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Source : INSEE CLAP au 31 décembre 2015  

N.B. : Depuis le 01/01/2016, certains établissements ont pu fermer ou voir leurs effectifs évoluer 

# Principaux employeurs selon le secteur d’activité 

Raison sociale Commune

Zone infra-

territoriale

Effectif 

salariés Activité

Industrie

PEUGEOT CITROEN AUTOMOBILE SA Sausheim Mulhouse 5 000 à 7 499 Fabrication de matériels de transport

SOLVAY RHODIA OPERATIONS Chalampé Mulhouse 500 à 749 Industrie chimique

CRYOSTAR SAS Hésingue Saint-Louis 500 à 749 Fabrication de machines et équipements

DSM NUTRITIONAL PRODUCTS FRANCE Village-Neuf Saint-Louis 250 à 499 Industrie pharmaceutique

NOVARTIS PHARMA SAS Huningue Saint-Louis 250 à 499 Industrie pharmaceutique

DU PONT DE NEMOURS FRANCE SAS Cernay Thann-Cernay 250 à 499 Industrie chimique

EMERSON PROCESS MANAGEMENT SAS Cernay Thann-Cernay 250 à 499 Fabrication de machines et équipements

WELEDA Huningue Saint-Louis 250 à 499 Industrie chimique

BUTACHIMIE Chalampé Mulhouse 250 à 499 Industrie chimique

BUBENDORFF VOLET ROULANT Saint-Louis Saint-Louis 250 à 499 Fabrication  en caoutchouc et plastique

Commerce, transport, hébergement et restauration

SYSTEME U - CENTRALE REGIONALE EST Mulhouse Mulhouse 500 à 749 Commerce

SOLEA Mulhouse Mulhouse 500 à 749 Transports et entreposage

CORA Wittenheim Mulhouse 250 à 499 Commerce

SOLINEST Brunstatt Mulhouse 250 à 499 Commerce

LA POSTE Mulhouse Mulhouse 250 à 499 Transports et entreposage

AEROPORT BALE MULHOUSE Saint-Louis Saint-Louis 250 à 499 Transports et entreposage

SOCIETE DISTRIBUTION CERNAY SODICER Cernay Thann-Cernay 250 à 499 Commerce

CORA Mulhouse Mulhouse 250 à 499 Commerce

CARREFOUR HYPERMARCHES Illzach Mulhouse 250 à 499 Commerce

ALCOBA DISTRIBUTION Saint-Louis Saint-Louis 250 à 499 Commerce 

Services

HOPITAL EMILE MULLER Mulhouse Mulhouse 2 000 à 2 999 Activités pour la santé humaine

MULHOUSE ALSACE AGGLOMERATION Mulhouse Mulhouse 1 500 à 1 999 Administration publique

HOPITAL DU HASENGRAIN Mulhouse Mulhouse 1 000 à 1 499 Activités pour la santé humaine

UNIVERSITE DE HAUTE ALSACE Mulhouse Mulhouse 500 à 749 Enseignement

ASSOCIATION ADELE DE GLAUBITZ Cernay Thann-Cernay 500 à 749 Hébergement médico-social /action sociale 

FONDATION DE LA MAISON DU DIACONAT Mulhouse Mulhouse 500 à 749 Activités pour la santé humaine

CENTRE HOSPITALIER D'ALTKIRCH Altkirch Altkirch 250 à 499 Activités pour la santé humaine

MAISON DU DIACONAT FONDERIES Mulhouse Mulhouse 250 à 499 Activités pour la santé humaine

CPAM DU HAUT RHIN Mulhouse Mulhouse 250 à 499 Administration publique

INST FRANCO-ALLEMAND RECHERCHES ST-LOUIS Saint-Louis Saint-Louis 250 à 499 Recherche-développement scientifique
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Source : Pôle Emploi, STMT à fin décembre 2017, données brutes  

Source : Pôle Emploi, STMT à fin décembre 2017, données brutes  

Source : Pôle Emploi, STMT à fin décembre 2017, données brutes  

# Nombre de demandeurs d’emploi en fin de mois inscrits à Pôle emploi 

# Répartition de la demande d’emploi (cat ABC) par métier recherché (domaine ROME) 

# Top 10 des métiers cumulant le grand nombre de demandeurs d’emploi 

Grands domaines ROME Nombre
part dans le 

territoire (1)

moyenne Grand 

Est (2)

écart en pts

(1) - (2)

Services à la personne et à la collectivité 8 475 18,5% 20,8% -2,2

Commerce, vente et grande distribution 7 086 15,5% 15,8% -0,3

Industrie 6 466 14,2% 11,3% 2,9

Transport et logistique 4 825 10,6% 10,0% 0,6

Support à l'entreprise 4 703 10,3% 10,3% 0,0

Construction, bâtiment et travaux publics 4 493 9,8% 9,1% 0,7

Hôtellerie- restauration tourisme loisirs et animation 3 561 7,8% 7,5% 0,3

Installation et maintenance 1 944 4,3% 4,1% 0,2

Santé 1 296 2,8% 3,3% -0,4

Agriculture et pêche, espaces naturels et espaces verts 1 242 2,7% 4,1% -1,4

Communication, media et multimédia 500 1,1% 1,3% -0,2

Spectacle 333 0,7% 1,2% -0,5

Banque, assurance, immobilier 327 0,7% 0,9% -0,2

Arts et façonnage d'ouvrages d'art 278 0,6% 0,5% 0,1

La demande d’emploi sur le territoire 

# Nombre de demandeurs d’emploi en fin de mois inscrits à Pôle emploi 

PARTIE 5 : LE MARCHE DU TRAVAIL 

Nombre Poids
moyenne 

Grand Est

Territoire de 

Mulhouse
Grand 

Est

Territoire de 

Mulhouse
Grand Est

DEFM cat ABC 45 695 100,0% 100,0% -0,0% +0,8% +20,6% +17,1%

dont femmes 21 610 47,3% 49,9% +2,3% +3,1% +21,6% +20,3%

dont jeunes (- de 26 ans) 7 063 15,5% 16,7% -5,4% -3,8% -11,0% -9,8%

dont + de 50 ans 12 224 26,8% 25,3% +4,1% +3,5% +58,8% +44,7%

dont DE inscrits depuis plus d'1 an 20 590 45,1% 47,3% +10,2% +7,0% +48,6% +41,0%

dont DE inscrits depuis plus de 2 ans 10 537 23,1% 26,0% +3,6% +2,3% +71,7% +61,5%

dont sans diplôme 8 233 18,0% 17,5% -2,3% -1,1% +8,5% +6,7%

dont non qualifiés 16 687 36,5% 34,9% +0,4% +2,6% +15,2% +17,0%

dont catégorie A 30 034 65,7% 62,4% -4,7% -2,9% +7,6% +4,4%

Evolution sur 1 an Evolution sur 5 ans
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491

661

708

1 159

1 169

1 224

1 607

1 636

2 372

8 650

Activités pour la santé humaine

Fab denrées alim, boissons, pdts à base de tabac

Enseignement

Construction

Hébergement et restauration

Act juridiques, comptables, de gestion, …

Commerce- réparation d'auto et de motos

Autres activités de services

Hébergement médico-social et social et action
sociale sans hébergement

Activités de services administratifs et de soutien

Les 10 métiers rassemblant le plus de projet de recrutement difficiles (BMO) **

Nombre de 

projets total

Part de 

projets 

difficiles

Part de 

projets 

saisonniers

Aides à domicile, aides ménagères, travailleuses familiales 663 98,1% 38,6%

Serveurs de cafés, de restaurants et commis 343 70,7% 46,2%

Conducteurs routiers et grands routiers 169 82,0% 9,0%

Commerciaux (techniciens commerciaux en entreprise) 234 58,7% 0,0%

Agents de sécurité et de surveillance, enquêteurs privés et métiers assimilés 186 66,7% 16,9%

Cuisiniers 145 82,1% 20,0%

Coiffeurs, esthéticiens, hydrothérapeutes 144 80,7% 9,3%

Ouvriers qualifiés de la maintenance en mécanique 108 82,1% 19,6%

Chefs de chantier, conducteurs de travaux (non cadres) 99 85,6% 0,0%

Techniciens et agents de maîtrise de la maintenance et de l'environnement 157 52,5% 26,6%

** : Métiers ayant un taux de difficulté moyen supérieur à la moyenne du territoire et triés selon le nombre de projets de recrutements déclarés difficiles. 

L’offre d’emploi sur le territoire 

Source : Pôle Emploi, BMO 2017  

Source : Pôle Emploi, 2017  

Source : Pôle Emploi, 2017  

Source : Pôle Emploi, 

# Nombre d’offres d’emploi enregistrées au cours de l’année 2017 par Pôle emploi 

# Top 10 des métiers cumulant le plus d’offres d’emploi sur le territoire 

# Top 10 secteurs d’activité les plus recruteurs sur le territoire 

Offres d’emploi déposées 

Projets de recrutement : enquête BMO (besoins en main d’œuvre) 

# Les 10 métiers les plus difficiles à recruter sur le territoire 

Les 10 métiers cumulant le plus d'offres d'emploi 

sur le territoire

Nombre 

d'offres 

% offres du 

territoire

% d'offres 

durables

% d'offres 

à temps 

plein

% d'offres 

en contrat 

aidé

poids à 

l'échelle 

régionale

Services domestiques 1 135 4,9% 92,7% 2,4% 7,2% 19,0%

Montage-Assemblage mécanique 786 3,4% 60,4% 100,0% 1,3% 28,1%

Nettoyage de locaux 704 3,1% 49,6% 19,2% 22,4% 12,6%

Relation commerciale auprès de particuliers 484 2,1% 94,6% 96,9% 0,0% 12,5%

Magasinage et préparation de commandes 482 2,1% 41,7% 88,4% 5,2% 8,4%

Conduite de transport de marchandises sur longue distance 451 2,0% 42,4% 96,9% 3,5% 6,8%

Comptabilité 422 1,8% 62,1% 89,3% 1,2% 9,1%

Personnel de cuisine 413 1,8% 66,6% 93,7% - 6,9%

Assistanat commercial 410 1,8% 63,9% 90,0% - 9,8%

Assistance auprès d'adultes 400 1,7% 78,3% 16,0% 6,5% 6,0%

Territoire Région Territoire Région Territoire Région

Offres enregistrées en 2017 22 977 9,0% +13,4% +16,4% +20,3% +6,1%

dont offres durables (>6 mois) 13 800 9,9% +21,5% +22,7% +52,1% +44,1%

Evolution sur 1 an Evolution sur 5 ans
Nombre Poids dans 

la région

Part d'offres durables

60,1% 54,2%
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